UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Jana Vosáhlová

Vliv koncentrace bóru na elektrochemické vlastnosti bórem dopovaných

diamantových elektrod v elektroanalýze

The influence of boron concentration on electroanalytical performance of

boron-doped diamond electrodes

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Karolina Pecková, Ph.D.

Praha 2013

Tato bakalářská práce vznikla v souvislosti s řešením projektu GAUK 684213 a

výzkumného záměru MSM0021620857.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne 29. května 2013

2

Předmětová hesla : analytická chemie

elektrochemie

organické sloučeniny

Klíčová slova : 2-aminobifenyl

bórem dopovaná diamantová filmová elektroda

cyklická voltametrie

diferenční pulzní voltametrie

potenciálové okno

Především bych chtěla poděkovat RNDr. Karolině Peckové, Ph.D. za odborné

vedení, dobré rady, ochotu a trpělivost. Dále bych tímto poděkovala celému osazenstvu

laboratoře 112 za příjemný kolektiv. A samozřejmě děkuji své rodině a známým za

podporu během studia.

3

Abstrakt

Tato práce je věnována studiu vlivu koncentrace bóru v bórem dopovaných

diamantových (BDD) filmech na jejich vybrané elektrochemické vlastnosti. V rámci

studie byly studovány filmy připravené v Oddělení funkčních materiálů Fyzikálního

ústavu Akademie věd České republiky, které byly připraveny metodou chemické

depozice par s mikrovlnným ohřevem. BDD byl deponován na křemíkovou podložku

a variabilita koncentrace bóru byla zajištěna v plynné fázi poměrem B/C v rozmezí

500 ppm - 8000 ppm. Pro charakterizaci připravených BDD filmů byla použita cyklická

voltametrie redoxních systémů [Fe(CN)6]4-/3- a [Ru(NH3)6]3+/4+. Bylo prokázáno, že

anodická oxidace BDD vložením potenciálu + 2,4 V v kyselém prostředí vede

ke stabilizaci quasireverzibilní odezvy těchto redoxních systému. Bylo také prokázáno,

že koncentrace bóru má vliv na šířku potenciálového okna elektrod ve vybraných

základních elektrolytech – v katodické oblasti se potenciálové okno s rostoucí

koncentrací zužuje; v anodické oblasti je tento trend také přítomen, i když není natolik

průkazný. Dále byla použita diferenční pulzní voltametrie pro zjištění vlivu koncentrace

bóru na parametry píku 2-aminobifenylu. Výška píku a citlivost stanovení roste

s rostoucí koncentrací bóru v BDD filmu.
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Abstract

This work aims at the investigation of the influence of boron concentration

in boron doped diamond (BDD) thin films on their electrochemical performance

in electroanalysis. BDD thin films used in this work were prepared in Department

of Functional Materials, Institute of Physics AS CR. BDD films were prepared

by microwave plasma-assisted chemical vapor deposition. Films were deposited

on silicon wafers and the concentration of boron was introduced by variable B/C ratio in

the gas phase in the range from 500 ppm to 8000 ppm. Redox systems [Fe(CN)6]4-/3- and

[Ru(NH3)6]3+/4+ were used for characterization of the BDD films by cyclic voltammetry.

It has been proven that the anodic oxidation of BDD thin films at the potential

of + 2,4 V in acidic solution stabilizes the quasireverzible response of these redox

systems. Further, the potential window at the cathodic side is shorter with increasing

boron concentration for selected supporting electrolytes; on the anodic side this effect is

also present, but not that specific. The performance of BDD thin films

on electroanalysis was tested with 2-aminobiphenyl as model compound. Using

differential pulse voltammetry for its determination. Peak height and sensitivity

increases with increasing concentration of boron in BDD thin film.
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Seznam zkratek

2-AB – 2-aminobifenyl

AFM – mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

BDD – bórem dopovaný diamant

BR pufr – Brittonův – Robinsonův pufr

c – koncentrace

CV – cyklická voltametrie

CVD – chemická depozice par (chamical vapor deposition)

DPV – diferenční pulzní voltametrie

Ep – potenciál píku

HFCVD – chemická depozice par pomocí žhaveného vlákna (hot filament-

assisted CVD)

IA – proud anodického píku

IK – proud katodického píku

LOQ – mez stanovitelnosti (limit of quantition)

LOD – mez detekce (limit of detection)

MPCVD – chemická depozice par pomocí mikrovlnné plasmy (micro wave

plasma-assisted CVD)

pH – záporný dekadický logaritmus oxoniových iontů

SEM – rastrovací elektronová mikroskopie (scanning elektron microscopy)
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1. Úvod
Bórem dopované diamantové (BDD) filmové elektrody se řadí do skupiny

uhlíkových elektrod, které mají široké využití a jejich vlastnosti se zkoumají od začátku

osmdesátých let 20. století.1,2 Bórem dopovaný diamant se vyznačuje velkou

mechanickou a chemickou odolností, a proto je vhodným elektrodovým materiálem.

Jako většina izolátorů i diamantové filmy se pomocí vhodné příměsi chovají jako

polovodiče až vodiče. BDD elektrody jsou moderním elektrodovým materiálem

s velkým okruhem využití, především k analytickým účelům a environmentálním

účelům při destrukci polutantů životního prostředí. BDD elektrody mohou být díky

svým vlastnostem používány za extrémních podmínek – vysokého tlaku, teploty nebo

v koncentrovaných roztocích kyselin a zásad.1,2

1.1. Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je elektrochemická charakterizace bórem

dopovaných diamantových filmů s odlišnou koncentrací bóru, nově připravených na

Fyzikálním ústavu AV ČR, a studium jejich vlastností pro organickou elektroanalýzu.

Vliv koncentrace bóru na elektrochemické vlastnosti BDD filmů a potenciálové okno

byl studován v několika základních elektrolytech s využitím cyklické voltametrie

modelových redoxních systémů [Fe(CN)6]4-/3- a [Ru(NH3)6]3+/4+. Pro studium vlivu

obsahu bóru na elektrochemické stanovení organických sloučenin metodou diferenční

pulzní voltametrie byl vybrán 2-aminobifenyl jako modelová oxidovatelná sloučenina.

1.2. Vlastnosti BDD filmových elektrod
BDD filmy se začaly používat především díky svým unikátním vlastnostem,

mezi které patří především chemická odolnost, průhlednost, tvrdost a biokompatibilita.

BDD elektrody jsou zpravidla resistentní vůči absorpci polárních látek. Nedochází tak

k pasivaci elektrodového povrchu jako u ostatních uhlíkových elektrod.1 Bór je jedním

z mála dopantů, díky kterému se diamant stává vodivým i za pokojových teplot.2 Tento

typ elektrod se mimo jiné vyznačuje širokým potenciálovým oknem (− 2 V až + 2,5 V)

a možností měření jak redukčních, tak oxidačních reakcí. Ve srovnání s elektrodou

ze skelného uhlíku se BDD elektroda vyznačuje menším zbytkovým proudem, šumem

a malou kapacitou elektrické dvojvrstvy uprostřed potenciálového okna.2-3 Katodická

strana potenciálového okna je srovnatelná s oknem rtuťové elektrody. BDDFE tak může
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nahradit rtuťové elektrody pro stanovení stopových koncentrací kovů.2 Elektrochemické

vlastnosti jsou ovlivněny mnoha faktory – koncentrací dopantu, krystalovou strukturou

a jejími defekty, krystalickou orientací, množstvím grafitického uhlíku a terminací

povrchu elektrody.4-5 Při nízkých koncentracích bóru dochází k přenosu elektronů

přes systém elektron – díra, zatímco při vysokých koncentracích je veden proud

díky zvýšenému množství nečistot, především sp2 uhlíku.

1.3. Příprava bórem dopovaných diamantových elektrod

1.3.1. Chemická depozice par (CVD)

Chemická depozice par je nejpoužívanější metodou přípravy dopovaných

diamantových elektrod. Elektrody se připravují ve formě filmu o tloušťce až 10 µm a o

různých velikostech povrchu. Depozice spočívá v depozici uhlíku ze směsi par na


[…]


křivek pro všechny diamantové filmy z Fyzikálního ústavu AV ČR. Čištění mezi scany

bylo provedeno mícháním 30 s při vloženém potenciálu + 2400 mV. Ze zaznamenaných

směrodatných odchylek z tabulky 13 je zřejmé, že směrodatná odchylka výšky píku

klesá s koncentrací bóru v diamantovém filmu. Hodnoty potenciálů píku byly vždy

v rozmezí 2 mV.
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3.2.2. Kalibrační závislost 2-AB, mez stanovitelnosti a detekce

Kalibrační závislosti byly měřeny v koncentračním rozmezí 5.10-5 mol.l-1

až 2,5.10-7 mol.l-1. Z obr. 17 je vidět, že se zvyšující se koncentrací bóru v diamantovém

filmu se zvyšuje proudová odezva 2-aminobifenylu. Tento trend vykazují i naměřené

kalibrační závislosti (obr. 18), kdy citlivost stanovení roste s koncentrací bóru v BDD

filmu – viz parametry v tabulce 14. Příslušné meze detekce a stanovitelnosti

jsou shrnuty v tabulce 15. Mez stanovitelnosti byla vypočítána jako desetinásobek

a mez detekce jako trojnásobek směrodatné odchylky desetinásobného měření nejnižší

koncentrace 2-aminobifenylu dělený směrnicí kalibrační závislosti. (viz. tabulka 14).

Statisticky vypočítaná relativní směrodatná odchylka stanovení byla pro diamantové

filmy s koncentrací dopantu od 2000ppm do 8000 ppm přibližně 8 %. Pro diamantové

filmy s obsahem bóru 500 a 1000 ppm byla relativní směrodatná odchylka stanovení

vypočítána na přibližných 14 %. Je zřejmé, že mez detekce/stanovitelnosti s rostoucí

koncentrací bóru v BDD filmu klesá, rozdíl mezi elektrodou 500 ppm

(LOD = 7,16.10-07) a 8000 ppm (LOD = 2,08.10-07) je zhruba trojnásobný.
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Obr. 18: Závislost výšek píků na koncentraci 2-AB v Brittonově−Robinsonově pufru o

pH 7,0, měřené diamantovými filmy o různých koncentracích bóru: (■) 500 ppm, (●)

1000 ppm (○) 2000 ppm, (▼) 4000 ppm, (□) 8000 ppm.

Tabulka 14: Parametry lineární závislosti výšky píku na koncentraci roztoku 2-

aminobifenylu.

c bóru (ppm) směrnice (nA.l.mol-1) úsek (nA) korelační koeficient - R

500 7,67.106 ± 0,27.106 20,27 ± 5,85 0,992

1000 7,52.106 ± 0,45.106 12,51 ± 9,88 0,978

2000 1,11.107 ± 0,21.106 13,0 ± 6,10 0,998

4000 1,49.107 ± 1,75.106 40,77 ± 40,99 0,959

8000 1,80.107 ± 0,88.105 8,48 ± 1,83 0,999
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Tabulka 15: Hodnoty meze stanovitelnosti a detekce pro stanovení 2-aminobifenylu

v závislosti na koncentraci bóru v diamantovém filmu.

c bóru (ppm) 500 1000 2000 4000 8000

LOD 7,16.10-07 4,75.10-07 7,99.10-07 4,77.10-07 2,08.10-07

LOQ 2,39.10-06 1,58.10-06 2,66.10-06 1,59.10-06 6,94.10-07

4. Závěr
V rámci řešení tématu bakalářské práce byla provedena elektrochemická

charakterizace BDD filmů nově připravených na Fyzikálním ústavu AV ČR

s koncentrací bóru (poměrem B/C v reakční směsi) 500 ppm, 1000 ppm, 2000 ppm,

4000 ppm a 8000 ppm. Byl studován vliv koncentrace bóru na odezvu redoxních

systémů [Fe(CN)6]4-/3- a [Ru(NH3)6]3+/4+ a šířku potenciálového okna vybraných

základních elektrolytů. Dále byl studován vliv koncentrace bóru na parametry píku

a stanovení 2-aminobifenylu diferenční pulzní voltametrií.

Lze určit tyto závěry:

1) Po aktivaci BBD filmů anodickou oxidací v kyselém prostředí vložením

potenciálu v oblasti rozkladu základního elektrolytu (+ 2,4 V) se odezvy redoxních

systémů [Fe(CN)6]4-/3- a [Ru(NH3)6]3+/4+ ustalují všechny elektrody vykazují

quasireversibilní chování. Elektrodová reakce je řízena difúzí

2) Byla testována potenciálová okna těchto základních elektrolytů: 1mol.l-1 KCl,

1mmol.l-1 Na2SO4 a BR pufr o pH 7,0. Bylo zjištěno, že s rostoucí koncentrací bóru

v BDD filmu, se výrazně zužuje potenciálové okno z katodické strany. Na anodické

straně není zůžení potenciálového okna tak průkazné, nicméně rozdíl krajního

anodického potenciálu pro elektrodu s nejvyšší a nejnižší koncentrací byl zaznamenán

na všech studovaných BDD filmech v rozmezí přibližně 150 mV – 250 mV. Celkově

se tedy potenciálové okno s rostoucí koncentrací bóru zužuje.

45

3) Výška píku 2-aminobifenylu pro diferenční pulsní voltametrii roste s rostoucí

koncentrací bóru v BDD filmu. Mez detekce leží pro všechny filmy v koncentračním

řádu 10-7 mol.l-1 a s rostoucí koncentrací bóru v BDD filmu klesá, rozdíl

mezi elektrodou 500 ppm (LOD = 7,16.10-07) a 8000 ppm (LOD = 2,08.10-07) je zhruba

trojnásobný. Se zvyšující se koncentrací bóru v BDD filmu se zlepšuje opakovatelnost

výšky píku 2-AB.
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