Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Jana Vosáhllová**

Název práce: **Vliv koncentrace bóru na elektrochemické vlastnosti bórem dopovanými diamantovými elektrodami v elektroanalýze**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / ~~**NENÍ**~~ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~**NE**~~

Navrhovaná celková klasifikace: **V ýborně**

Datum vypracování posudku: 7.6.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Karolina Pecková, Ph.D.